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 Echipa de cadre didactice implicate în proiectul Perspective a format și implicat, de 

la an la an, elevi cărora le-a oferit șansa de a se ocupa pe larg de realizarea lui (propunerea 

de subiecte / proiecte, realizarea de materiale în atelierele de creație organizate în școală cu 

tematică specială, vizând direct revista școlii, fotografii, interviuri, texte de prezentare a unor 

subiecte etc.). De aceea, acolo unde calitatea imaginilor nu este de cea mai bună calitate, am 

preferat să nu intervenim prin înlocuirea lor (având în vedere segmentul de vârstă al micilor 

redactori) și, mai ales, să nu apelăm la profesioniști în tehnoredactare de la edituri 

specializate. Facem mențiunea în special pentru evaluatorii din cadrul concursurilor de 

revistă școlară la care participăm de câțiva ani, la care sunt înscrise și reviste de o calitate 

ireproșabilă, tehnoredactate la edituri de prestigiu. Mulțumiri, și acestora, pentru aprecieri 

(concretizate în premii la nivel național) și înțelegere! 

 

 

 

 

 

Perspective (Lunca Cetățuii): ISSN 2457-3345  

 ISSN-L 2457-3345 

 

20 de exemplare din actualul număr al revistei sunt personalizate cu 20  

lucrări în original, premiate în cadrul atelierelor organizate ale proiectului MICUL 

PRINȚ- 75 ANI ANIVERSAR. 
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Profesori cu care ne mândrim 

Școala modernă. Din experiența unui tânăr profesor  

                              -convorbire cu prof. ANA-MARIA CHELARU 

                              Prof. dr. Cristina SCARLAT 

 

 

DESPRE MINE… 

 

- Dragă Ana, deși de doar câțiva ani în colectivul nostru,(4??), ai reușit să-ți impui 

amprenta și să te distingi prin entuziasmul cu care te implici nu numai în orele de 

educație fizică, la clasă, ci și în viața școlii în ansamblul ei. Spune-ne, deci: cine 

este Ana-Maria Chelaru, văzută de ea însăși, prin prisma „statutului” de cadru 

didactic? 

- De 4 ani fac parte din colectivul școlii și în acești ani am crescut foarte mult din 

punct de vedere profesional. Pot spune despre mine că m-am integrat foarte bine în 

acest colectiv și m-am simțit ca în propria familie și cred că acest lucru m-a motivat 

să mă implic în toata activitatea școlii și odată cu implicarea mea, au venit 

rezultatele și aprecierile din jur. În concluzie, sunt un cadru didactic implicat, 

motivat și ematic la problemele colegilor și elevilor. 

- De ce ai ales școala noastră – familia noastră de profesori și elevi? 

- A fost o alegere simplă. Locuiesc în proximitatea școlii și am vrut să scap de naveta 

obositoare. Se pare că a fost alegerea cea mai bună din toate punctele de vedere. 
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TÂNĂR DASCĂL 

- Cum te-a format, până acum, lucrul cu cei mici? Ca profesor și ca mamă? 

- Făcând ore cu cei mici nu a fost și nu este lucrul cel mai ușor dar prefer să lucrez  

cu ei deoarece mă încarc cu entuziasmul și energia elevilor de vârstă mică. Cred, 

mai degrabă, că rolul de mamă m-a ajutat să înțeleg nevoile celor mici și nu invers. 

- Care sunt cele mai sensibile momente de care-ți amintești, din cariera de dascăl? 

- Mă impresionează foarte mult elevii care nu primesc dragostea părinților din cauza 

faptului că fac parte din familii defavorizate. Având un copil știu de câtă atenție și 

dragoste are nevoie un copil  și mă supără faptul că viața este nedreaptă, că nu ne 

alegem noi familia și că unii elevi nu se bucură de dragostea părintească pe care ar 

trebui să o primească toți copiii. Deși mi-aș dori să suplinesc această lipsă, nu 

reușesc, oricât mi-aș dori. 

 

- Și cele mai dragi din școala noastră? 

- Am trăit multe satisfacții în acești 4 ani dar cel mai tare mă bucură când reușesc să 

îmi inspir elevii, când îmi scriu sau îmi spun că datorită sfaturilor și celor învățate 

de la mine au reușit. Îmi doresc enorm ca fiecare elev cu care am lucrat să plece cu 

ceva învățat de la mine ce-l va ajuta la un moment dat în viață, nu neapărat de pe 

partea sportivă. 

- Cum te-ai adaptat ritmului la clasă cu cei mici (învățământul primar)? Tu ai 

impus un ritm sau cei mici ți l-au „dictat” ție? 

- Sunt într-o continuă adaptare, nici o ora nu seamnă cu cealaltă. Contează foarte 

mult și nivelul lor de energie, uneori lucrez într-un ritm mai lent deoarece își pot 

concentra atenția și atunci pot introduce elemente noi, alteori clasa este foarte 

agitată și nu pot lucra cum mi-am planificat. Am observat că trebuie mereu să fiu 

spontană, să nu existe ,, timpi morți” și să vin mereu cu noutăți. 
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ORA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ONLINE 

- Cum te-a afectat ca profesor perioada online? 

- Cred ca tot sistemul de învățământ a fost afectat dar privind din perspectiva unui 

profesor de educație fizică, a fost greu, a trebuit să readaptez toate metodele și 

strategiile didactice pe care le foloseam în predare și să le pun în practică din 

sufrageria proprie. 

- Ce activități ai desfășurat, adaptându-te condițiilor impuse de predarea online? 

- Am desfășurat activitățile conform orarului doar că de această dată a trebuit să le 

adaptez pentru formatul online, am folosit foarte mult platformele online cum ar fi 

wordwall, you-tube, zig-saw și multe altele pe langă lucrul fizic desfășurat odată cu 

elevii. Din păcate concursurile școlare și întrecerile sportive nu s-au putut desfășura 

așa că am încercat să îndrept activitățile extracurriculare spre teme cum ar fi: stilul 

de viață sănătos, alimentația sănătoasă și eliminarea sedentarismuluui din viața 

școlarului. 

- Cum au reacționat elevii la propunerile făcute – activități, concursuri etc. – cu 

care le-ai venit în întâmpinare? 

- Din păcate activitățile adaptate formatului online nu i-au entuziasmat pe elevi la fel 

de mult ca activitățile din formatul fizic dar au făcut față cu brio și chiar au 

dobândit noi cunoștințe și obiceiuri esențiale. 

- Poți să ne descrii câteva din activitățile desfășurate online cu copiii?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 1. 

Am participat la activitățile proiectului ,,Traista cu sănătate” și am câștigat premiul 

I după ce elevii au trebuit să răspundă corect la cât mai multe întrebări despre 

alimentația sănătoasă și orarul meselor. 

2. Am desfășurat o activitate propusă de Comitetul Olimpic Român, elevii 

înscriindu-se cu lucrări ce au avut ca tema ,, Olimpiada în ochii copiilor”. 

3. La nivelul clasei la care am fost dirigintă, am organizat aproape săptămânal 

activități, cum ar fi: Bullingul online, siguranța în online, reciclarea inteligentă, 

importanța alimentației sănătoase și foarte multe alte activități extracurriculare cu 

diverse teme. 

- Care a fost impactul întâlnirilor virtuale cu elevii, în raport cu întâlnirile face to 

face? 
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- Din păcate foarte greu reușeam să simt elevii și să formăm o legătură emoțională. 

Nu reușeam să văd copiii așa cum îi văd într-o lecție normală, nu puteam să ofer 

corectările cele mai bune și din cauza aceasta poate mulți dintre elevi învățau 

deprinderile nu tocmai corect și din această cauză a trebuit să recuperăm mult în 

orele face-to-face pentru că este mult mai greu să corectezi o deprindere învățată 

greșit. Mă bucur mult că am revenit la formatul fizic care este unul normal și sper să 

nu mai fim în postura de a preda în fața unui ecran. 

 

PALMARES 

- Ai deja un palmares bogat – premii și distincții câștigate cu elevii noștri la 

concursuri. Poți aminti câteva, mai speciale, și povestea lor? 

- Nu îl pot numi tocmai bogat, dar mă mândresc cu fiecare premiu în parte pentru că 

sunt câștigate cu multă muncă atât din partea mea, cât și din partea elevilor. Cele 

mai speciale sunt cele din cadrul Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar, unde 

concurența este mare și pot enumera câteva care îmi trezesc amintiri și trăiri 

frumoase: 

- Locul I- la competiția de Minihandbal cu clasele III-IV, ONSȘ-et. Județeană 

(2018,2019); 

- Locul I și II competiția de Atletism cu clasele III-IV, ONSȘ-et. Județeană (2018-

2019); 

- Mențiune la competiția de Minihandbal cu clasele III-IV, ONSȘ-et. zonală Succeava 

(2018); 

- Locul III la competiția de Minihandbal cu clasele III-IV, ONSȘ-et. zonală Onești 

(2019); 

- Locul I la competiția de Atletism cu ștafeta elevilor din clasa a II-a , Iași, 2020; 

- Mențiune la competiția de Rugby-tag cu clasele III-IV, ONSȘ-et. Județeană,2018; 

- Premiul I obținut la concursul județean ,,Traista cu sănătate”2021; 

- Locul II din cadrul competiției de fotbal ,,Cupa satelor”-et. județeană 2021. 

MOTIVAȚII 

- Ce te motivează, ca dascăl, să vii în fața elevilor cu abordări și strategii noi privind 

predarea orei de educație fizică? 

- Cred că motivația mea principală este de a sădi în elev dorința de a practica 

individual activități fizice, atât acum, când sunt copii, dar să poată practica cu 

plăcere sport și atunci când vor fi adulți. Îmi doresc foarte mult să conștientizeze 

fiecare cât de important este exercițiul fizic și mișcarea pentru menținerea sănătății 

mintale și fizice. 

- Cum te ajută elevii să vii cu idei noi la ore? 

- Am foarte multe de învățat de la elevi, mă inspiră foarte mult și mă ajută să abordez 

lecțiile într-un stil individualizat și personalizat. Uneori îi urmăresc cum se 

organizează și ce viziune are fiecare și mă fac să gândesc anumite exerciții într-un 

mod în care nu l-aș fi gândit. Învățarea noilor deprinderi cred că se învață mai ușor 

atunci când sunt adaptate nivelului lor de înțelegere. 
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DASCĂLUL - POET 

- Un dascăl care vine cu idei și strategii noi la ore, inspirat de tinerii pe care-i are în 

față, e un dascăl-poet. Ca și poetul, dascălul profită de imaginație pentru a sculpta 

bijuterii. Ce ne spui despre tine din această postură? 

- Să vă spun ceva despre mine referitor la cele spuse mai sus...când eram profesor 

debutant credeam că totul este stabilit după un tipar și încercam să caut răspunsuri 

concrete referitor la lecții și la modul de predare a acestora dar mai târziu am 

înteles că fiecare profesor în parte își formează propria stategie, are mână liberă de 

a-și folosi imaginația pentru a o folosi în lucrul cu copiii, noi suntem amprenta pe 

care o punem asupra copiilor, bineînțeles respectând pașii metodici ai fiecărei 

discipline. 

VIZIUNE 

- Cum te vezi ca director (adjunct) al școlii – familie în care te-ai integrat atât de 

frumos și de repede? 

- Încerc să mă obișnuiesc cu această calitate de director adjunct și consider că voi 

avea multe de învățat din provocările care vin odată cu această funcție. Sper să 

evoluez frumos și  îmi doresc să rămân la fel de implicată, empatică și să gândesc 

imparțial în rezolvarea oricărei probleme din școală. 
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- Cum vezi instituția școlii, ca dezvoltare socio-umană, în câțiva ani, având în vedere 

impactul imaginii acesteia asupra societății zilelor noastre și având deja experiența 

(neterminată) a variantei ei online? 

- Din păcate experiența orelor online nu ne-a ajutat să menținem elevii ancorați în 

viața școlară și nici nu am avut sprijinul părinților în totalitate  pentru a putea ajuta 

copiii să conștientizeze importanța școlii în viața fiecăruia dintre noi. Să sperăm că 

vom reuși să recuperăm cele pierdute și să îi ajutăm pe elevi să devină exemple bune 

ale societății. 

- Ce soluții ai propune/vedea din perspectiva unui tânăr dascăl, pentru 

îmbunătățirea  imaginii ușor (?) șifonate a ceea ce ar trebui să fie un pilon și un 

exemplu de fermitate în societatea de consum a veacului pe care-l traversăm? 

- Consider că o soluție benefică ar fi dacă am implica mai mult familia în viața școlii, 

câștigarea familiei de partea noastră ar fi un beneficiu în favoarea elevului. 

Comunicând  mai des cu părinții, realizarea de activități în care să fie implicată 

familia, ar arăta efortul cadrelor didactice în demersul educativ și atunci încrederea 

lor ar putea fi câștigată. O altă soluție ar fi să facem vizibile activitățile, premiile și 

eforturile  școlii pentru crearea unui ambient plăcut pentru învățare. 

- Ce întrebare ai fi vrut să ți se adreseze? Cum ai răspunde? 

- Cum te vezi peste 10 ani? 

- Ar fi simplu să răspund la această întrebare, fără să am așteptări dacă va fi așa sau 

nu...de ce am această incertitudine?...deoarece acum un an nu mă vedeam în această 

funcție de conducere. Ca să răspund la propria întrebare, aș spune așa.... mă văd la 

fel ca și până acum doar cu mai multă experiență și maturitate, un cadru didactic 

implicat, plin de energie care își iubește meseria iar pe partea personală sper să fiu 

împlinită, fericită, cu un copil de 16 ani sănătos, alături de soțul meu care va fi și la 

momentul acela sprijinul și echilibrul meu. 

- Îți mulțumim! 
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Activitatea fizică și lecția de educație fizică în pandemie 

 

                                                                Prof. Ana-Maria Chelaru 

 

,,Cei care educă copiii sunt demni de mai multă onoare decât cei care le dau viaţă; de aceea 

pe lângă viaţă, dăruiţi copiilor şi arta de a trăi bine, educându-i.” Aristotel 

 

 

               

            Luând în considerare că pandemia ne-a perturbat viața în toate aspectele ei, 

învățământul online, săli de sport închise, distanțare socială, am putea fi tentați să reducem 

sau să limităm practicarea oricăror forme de activitate fizică, însă specialiștii ne recomandă 

să rămânem activi. Toate formele de recreere activă: plimbarea cu animalul de companie, 

mersul cu bicicleta, mersul pe jos, dansul, curățenia casei, precum și activitățile din jurul 

casei, grădinăritul, curățenia curții sau mersul la cumpărături sunt activități fizice. Aceste 

activități fizice nu trebuie să fie neapărat exerciții fizice practicate în mod organizat sau sub 

îndrumarea unui specialist, totuși, activitatea fizică regulată este benefică în ceea ce privește, 

atât stare de sănătate fizică și psihică, precum și la controlul factorilor de risc cardiovascular, 

a atenuării comorbidităților, dar și la reducerea stresului, a creșterii în greutate, dar și a 

creșterii calității somnului. 

            În contextul restricțiilor impuse de pandemie, activitățile fizice se pot desfășura în 

siguranță în cadrul familiei, în aer liber sau chiar la sala de fitness, dacă se respectă cu 

strictețe regulile impuse. 

             Tocmai pentru a rămâne activi, noi, profesorii de educație fizică și sport, trebuie să 

adaptăm mijloacele și metodele de practicare a oricăror activități fizice și exerciții fizice la 

necesitățile și particularitățile clasei, ale grupului și chiar individual ale fiecărui elev, astfel 

încât acestea să își atingă scopul și obiectivele, dar să nu fie cauza unor accidentări sau 

deprinderi greșite a practicanților.  
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            În ceea ce privește educația fizică desfășurată în contextul pandemic, dar cu prezență 

fizică în școli, aici sunt multe aspecte care țin de siguranța tuturor participanților, de 

limitarea conținuturilor lecțiilor, dar cu puțină imaginație și mijloace necesare se pot face 

activități atractive și beneficie atât fizic, cât și la nivel psihic. După cum bine se cunoaște 

pandemia a afectat elevii, atât fizic, dar mai ales emoțional și de aceea în următoarea 

perioadă trebuie lucrat la recuperarea elevilor din toate punctele de vedere. 

               Fiind lipsiți de socializare și cu mass-media ce promovează uneori știrile nocive, 

impunându-se distanțiere socială, aceștia au devenit anxiosi, retrași, mai putin sociabili, s-au 

afundat în rețelele sociale, jocuri video, au prieteni virtuali pe care nu i-au întâlnit niciodată 

și despre care nu știu dacă sunt nocivi sau bine intenționați.  

               Chiar dacă avem unele restricții, infuzii de știri nocive, unele false, altele de la 

,,specialiști” care nu sunt tocmai specialiști, trebuie să punem umărul cu toții la reabilitarea 

corectă și eficientă a elevilor, dar probabil și a noastră ,a adulților, la cunoașterea și 

recunoașterea obiceiurilor bune și a valorilor morale corecte ale societății. Prin obiceiurile 

bune, putem aduce la cunoștință elevilor toate valorile curative ale practicării exercițiilor 

fizice, dar și faptul că acestea trebuie practicate cu regularitate și conștiinciozitate. 

              În orele desfășurate ,,față în față”,  în afara faptului că trebuie să respectăm cu 

strictețe sfaturile specialiștilor, noi, ca și dascăli, trebuie să fim atenți la fiecare individ 

pentru a-l ajuta să depășească cu bine această perioadă nefastă cu care ne confruntăm. S-ar 

putea să fim printre puținii care le dau sfaturi bune și concrete în concordanță cu starea lui 

emoțională. Uneori familia lasă pe umerii școlii responsabilitățile care ar trebui să fie 

comune, sau poate chiar nu pot da, sau nu știu să dea astfel de sfaturi și indicații, 

responsabilitatea întreagă rămânând pe umerii noștri. 

             Așadar, desfășurarea lecțiilor în pandemie ar trebui să vină cu soluții pentru 

menținerea stării de tonus fizic, dar și psihic, adaptate situației actuale. Este adevărat că nu 

am fost pregătiți pentru o astfel de predare, dar adaptabilitatea este în firea umană, una dintre 

cele mai cunoscute virtuți, așadar cu eforturi din cele trei părți, elevi, părinți și profesori, 

putem să depășim această perioadă. Obiectul muncii noastre ne lasă libertatea de a schimba, 

de a adapta, de a veni cu noi conținuturi care poate, nu sunt în programă, dar care pot fi 

folosite pentru reducerea efectelor pandemiei. 

             Dacă este să ne referim strict la lecția de educație fizică în această perioadă, atunci 

sfaturile specialiștilor privitoare la igiena personală, folosirea dezinfectantelor, distanțarea 

socială, protejarea individuală cu mască, ar fi bine să se realizeze într-un mod cât mai 

eficient, dar nu abuziv și exagerat. Conștientizarea, precum și încurajarea acestora pentru 
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respectarea protocoalelor de igienă, vor avea un efect benefic și pe viitor, când nu vom mai 

fi în context pandemic. 

            Într-adevăr în afara regulilor dispuse de autorități, noi ne lovim și de paradoxul 

distanțierii în lecția de educație fizică, unde, după cum bine știm, lucrăm deseori pe perechi, 

în echipă sau grupuri. Totuși, profesorii trebuie să își folosească în lecție, ingeniozitatea și 

creativitatea, dar soluții există: De la clasica școală a alergării, la cursele cu obstacole 

folosind jaloane, garduri pentru antrenament, funii și scărița de viteză, care este un 

instrument versatil, distractiv și solicitant, nu doar din punct de vedere fizic dar și ca 

mijloace de atractivitate în lecție, lucrul cu cercuri prin felul în care sunt așezate sau prin 

culori diferite fac posibile o multitudine de jocuri și numeroase exerciții de viteză, 

îndemânare și agilitate. Chiar simple desene pe asfalt care pot fi folosite pentru anumite 

jocuri ca repere sau ca sarcini în joc, pot fi de asemenea un instrument util și un mijloc de 

atractivitate în lecția de educație fizică. Folosirea unor mingi de tenis de câmp sau de tenis 

de masă, pot fi utile în învățarea sau consolidarea anumitor exerciții sau structuri. 

           Diversitatea și ieșirea din tipar pe alocuri, sunt schimbări pe care copiii , în 

majoritatea lor le apreciază, le susțin și le aduc un plus lecției în ansamblu. Așadar, soluții 

există, poate nu la îndemâna tuturor, dar cu bunăvoință și cu implicarea tuturor factorilor 

responsabili, această perioadă poate fi depășită mai ușor și chiar să avem rezultate la clasă 

mai bune decât ne-am fi așteptat, iar activitățile și conținuturile lecțiilor să dea rezultate 

satisfăcătoare pe termen scurt, mediu și lung la nivel Individual, dar și la nivelul grupului. 

           Fără noi profesorii, antrenorii, instructorii și formatorii, copiii din această generație 

vor deveni niște adulți neputincioși, fără ambiție sau viziune și anxioși. Elevii, chiar și unii 

părinți, nu își dau seama de importanța educației fizice primită în fiecare etapă școlară, dar 

profesorii știu ce înseamnă și care sunt efectele lipsei acesteia. La unison prin colegialitate, 

unitate și colaborare putem ajuta la atingerea obiectivelor educației fizice, precum și la 

depășirea acestei etape dificile. 

 

Bibliografie:  

1.  Repere metodologice privind consolidarea achiziţiilor din anul şcolar 2019-2020 şi 

proiectarea activitaţilor didactice la disciplina Educaţie fizica şi sport pentru anul 

şcolar 2020-2021; Ministerul Educaţiei şi Cercetării; Editura Didactică şi Pedagogică 

S.A. 

2. www.edu.ro/sites/default/files/Ordin%20comun%20MS%20%20MEC_31%20augus

t_2020.pdf 

 

http://www.edu.ro/sites/default/files/Ordin%20comun%20MS%20%20MEC_31%20august_2020.pdf
http://www.edu.ro/sites/default/files/Ordin%20comun%20MS%20%20MEC_31%20august_2020.pdf
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Case tradiționale românești 

 

Prof. Cezar Lăzărescu 

 

 În anul școlar 2020-2021 am propus claselor gimnaziale din școală, în 

cadrul temei „Tehnici specifice artelor plastice”, să realizeze desene după case 

tradiționale românești. Mai jos sunt prezentate câteva din realizările elevilor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amalia Elena Albu, 7A 

Natalia Teodora Meșniță, 5A 
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Parascheva Bianca Iftimi, 5A 

Smaranda Olguța Meșniță, 8A 
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Ștefania Diana Rusu, 6B 
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Roxana Geanina Diac, 7B 

Ștefania Diana Rusu, 7B 

Iasmina Maria Rotariu, 8A 
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DIN PROIECTELE ȘCOLII…. 

 

 

                          

ZIUA EUROPEANĂ A LIMBILOR  

- 26 SEPTEMBRIE 2019 - 
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 Cei care nu stiu nimic despre 

limbile străine nu știu nimic nici 

despre propria lor limbă. (Goethe 

 

ZIUA LIMBILOR EUROPENE – 26 

septembrie 2019 

                                  Prof. Alexandra CALMUC 

Elevii Școlii Gimnaziala Dumbrava s- au 

implicat cu dăruire în desfășurarea activității 

dedicată limbilor europene, 26 septembrie 2019  și cele mai reușite postere au fost votate  

pentru a realiza o expoziție pe holul școlii. 
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Școala Gimnazială ,,Comandor Alexandru Cătuneanu”, Lunca 

Cetățuii – Ziua limbilor europene- în imagini 

Prof. Anca-Elena Rotariu, prof. Cristina Scarlat 
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Coordonatori, 

 Prof. dr. Cristina SCARLAT 

 Prof. Anca-Elena ROTARIU       
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MĂRUL 

         În anul școlar 2020-2021 am realizat două afișe cu tema „Mărul” într-un proiect mai 

amplu intitulat „DOCTORUL DIN COȘUL CU FRUCTE” coordonat de prof. Anca Rotariu 

vizând „Programul pentru școli al României”. La acest proiect au participat elevi de la 

Școala Gimnazială „Comandor Alexandru Cătuneanu”, structura Lunca Cetățuii și structura 

Dumbrava. Aceștia au realizat lucrări reprezentative cu tema propusă. Din fiecare lucrare s-a 

decupat un cerc care simbolizează un măr. Acestea au fost puse într-un cerc mai mare care a 

fost completat până la ideea unui măr. Observați frunza decupată din coperta unui bloc de 

desen pe care scrie „Fabricat în România”! De remarcat faptul că nu a fost respins niciun 

desen, toți copiii au avut un „măr”. 

Prof. Cezar Lăzărescu 
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AUTORI, COPIII…. 

 

Borș Alex Mihai 

Dragă Moș Nicolae, 

  Moș Nicolae am fost cuminți 

  Am ascultat de părinți     

  Noi am fost ascultători     

  Și foarte nerăbdători 

  Ca tu să ne aduci ceva 

  Ce te lasă inima 

  Dar eu vreau doar sănătate 

  Și restul, dacă se  poate  

  Sănătate la părinți! 

 

 

 

Mărănduc Beatrice Ștefana 

 

Dragă Moș Nicolae, 

 
  Dragă Moș Nicolae 

  Eu te aștept cu drag la mine 

  Să-mi pui dulciuri în ghetuțe 

  Portocale, mandarine 

  Sănătate, bucurie 

  Mereu ne pui în prag 

  Tot ce ne este drag. 
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Marinescu Matei 

 

 

Dragă Sfinte Nicolae, 

Vreau să îți mulțumesc pentru toate lucrurile frumoase pe care 

ni le-ai adus. Sincer, mi se pare că ai fost mai darnic decât anul 

trecut. În fiecare an pe data de 6 decembrie faci copiii fericiți. 

Te aștept și la anul cu aceleași emoții! 

Cu drag, 

Matei 

Avădăni Ana-Maria 

 

Pentru Moș Nicolae 

  Dragă Moș Nicolae, îți mulțumesc pentru multele cadouri 

pe care mi le-ai adus, și sper că la anul îmi vei aduce la fel de multe 

cadouri.  

  Eu știu că anul acest trebuie să aduci de două ori mai 

multe cadouri pentru că vine și surioara mea Ronya. Așa că îmi 

doresc să vii pentru că Ronya, cu toate acele cadouri va fi foarte 

fericită! 

  Eu am și câteva sugestii de cadouri pe care să mi le aduci 

dacă poți: 

 note bune; 

 dulciuri; 

 și mai ales mulți prieteni cu care să sărbătoresc! 

Eu îmi mai doresc și ca mami și tati să fie sănătoși! 

      

        Cu drag, 

        Ana-Maria 

 

Sîrbu Mădălin 

 

Dragă Moș Nicolae, 

 

 Nu te-am văzut niciodată și nu știu cum arăți, dar știu că în luna 

decembrie, în ziua de 6, când toții copiii dorm, tu te strecori ca prin 

magie în casele oamenilor și le lași în ghetuțe, cadouri precum: 

bomboane, fructe, acadele și uneori chiar și jucării!  
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 Cu toate acestea, pentru a primi cadouri, noi avem 

responsabilitatea de a ne curăța ghetele, iar dacă am fost răi, tu, ,,Moș 

Nicolae”, ne vei aștepta cu o nuia. 

 

Cu drag, 

Sîrbu Mădălin 

 

 

 

Ivanov Robert Alexandru 

clasa a VI-a A 

 

Scrisoare pentru Moș Nicolae 

 

 Dragă Moș Nicolae 

 Vii la mine în odaie, 

 Și pui în ghetuțele mele, 

 Bomboane și acadele. 

 

 În seara când vei veni, 

 Picioarele-ți vei odihni 

 Căci ți-am pregătit frumos, 

 Un fotoliu călduros. 

 

 Pe masă tu poți vedea, 

 Ce-am făcut cu mâna mea. 

 Ți-am făcut un mic cadou 

 Un baston frumos și nou. 

 

 Moșule, te rog ceva, 

 Să-mi împaci familia 

 Că noi ne certăm mereu, 

 Și nu sunt în largul meu. 

 

 Asta e ce-mi doresc eu 

 Asta vrea suflețelul meu, 

 Sper că mult nu am cerut, 

 Dar asta este ce am vrut. 
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Butnaru Raluca 

 

Moș Nicolae 

  

 Dragă Moșule 

 Eu nu-ți cer orice 

 Numai multă sănătate 

 Și bucurie în toate 

 Tu ești Moșul meu cel drag  

 Ce-mi aduce în fiecare an 

 Bucurie în suflet 

 În ghetuțe bomboane, acadele, 

 Și multă veselie cu ele. 

 

 

 

 ”Mais les yeux sont aveugles. Il faut chercher avec le coeur” 

         Le Petit Prince 

Bujor Narcis 

Clasa a V-a A 

 

Pentru Micul Prinț 

 

 Dragă Micule Prinț, eu îmi doresc să-ți citesc povestea până la 

sfârșit. Abia am citit 3 pagini și până aici mi se pare foarte frumoasă. 

Eu ți-aș da un nume care să se potrivească cu Micul Prinț. 

 Micule Prinț dacă vei accepta să-ți dau un nou nume aș fi foarte 

fericit! Oricum, dacă accepți, numele tău va fi Vicenzzio Povestitorul. 

 Micule Prinț care este numele tău? Asta m-am întrebat tot 

timpul…Știu că ești un copil ca și noi. Îmi doresc să fim cei mai buni 

prieteni! 

 

Cu drag, 

Narcis Bujor 
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Teodora 

 

  Dragă Micule Prinț, 

 Aș vrea să știu cum este universul, să călătoresc la fel ca tine. 

Acest lucru nu prea e posibil, așa că aș vrea să te rog ceva. Spune-mi 

cum este universul, mic, mare, fermecător, sclipitor? Aș vrea să știi 

că ești cunoscut, oamenii îți citesc povestea și o apreciază. Sper să 

îmi răspunzi. Eu sunt Teodora, am 11 ani și aș vrea să te cunosc mai 

bine. Sper să ne întâlnim cândva. 

 

Cu drag, 

Teodora 

Andreea 

  Micule Prinț, 

 Eu mă numesc Andreea. Am 11 ani și m-a fascinat talentul tău 

de pictor. Ești creativ și îmi plac desenele tale! Nu trebuie să te lași 

descurajat de oamenii mari. Ei nu înțeleg limbajul copiilor… 

 Eu aș vrea să văd ce aventuri vei avea, ce prieteni îți vei face și 

ce desene vei realiza. Sper să te distrezi și să te bucuri de viața ta de 

copil, deoarece copilăria este trecătoare. 

 

Cu drag, 

Andreea 

Slavu Antonia 

  Dragă Micule Prinț, 

 Bună! Mă numesc Antonia, sunt din Iași, am 11 ani și sunt 

elevă! Aș vrea să facem cunoștință și să-ți pun foarte multe întrebări, 

cum ar fi: 

 De unde ești? 

 Câți ani ai? 

 Ai o familie? 

 Ai frați sau surori? 

 De ce ești singur pe planetă? 

Dar, întrebarea pe care toată lumea ar vrea să ți-o adreseze este: 

Care este numele tău real? Aș fi vrut să-ți dau eu unul, dar pentru 

noi toți tu rămâi Micul Prinț! 

 

Cu drag, 

Antonia 
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Nistor Samira 

 

  Dragă Micule Prinț, 

 Bună, sunt Samira și am 11 ani. Mie mi s-a părut foarte 

frumoasă această poveste . Și aș dori să o citesc mai departe. Eu am 

înțeles aceste desene minunate. Vreau să știu cum e viața pe planetă: 

 De ce ești singur pe planetă? 

 Cum de ție nu îți este frică de animalele sălbatice? 

Eu îmi urmez visul de a desena, cânta sau dansa.  

,,Tu îți alegi cum să îți trăiești viața sau ce să devii!” 

Sper să te ajute acest vers! 

 

Cu drag,  

Samira 

 

 

Ștefan 

 

  Dragă  Micule Prinț, 

Mă numesc Ștefan și am 11 ani. Sunt un mare fan al tău! Îmi 

pare rău că la o vârstă așa fragedă, te-ai lăsat de desenat. Îți voi da un 

sfat: Nu-i lăsa pe alții să-ți distrugă visele! 

M-a impresionat foarte tare povestea ta! Mi-au plăcut nespus de 

mult  primul, al doilea și al treilea desen. Acum voi încheia această 

scrisoare cu o întrebare: 

Îi vei mai lăsa pe alții să îți distrugă visele?... 

 

Cu drag, 

Ștefan 

 

Alexa David 

 

Pentru Micul Prinț 

 Salut, Micule Prinț, eu mă numesc David și aș vrea să știu cum 

de ai reușit să creezi o poveste atât de frumoasă? Mi-a plăcut foarte 

mult începutul și m-ai învățat că nu trebuie să uităm să fim copii și să 

înțeleg mai bine ce fac ei. Restul poveștii nu am citit-o, dar îmi dau 

seama de acum că mă va învăța foarte multe lucruri frumoase și 

interesante. Și am câteva întrebări: 
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  De ce ai fost singur în deșert? 

 Cum ai putut rezista atât de mult? 

 Și cum te cheamă? (toată lumea se-ntreabă!) 

Apropo, mai am o rugăminte. Ai putea să îmi faci și mie un 

desen cu ceea ce îți place ție? 

 

Cu drag, 

Alexa David 

 

Dragă David, 

  

 Legat de întrebările pe care mi le-ai adresat în scrisoarea ta, uite 

aici răspunsurile: 

  Eram singur în deșert, deoarece eram în drum spre prietenii 

mei. 

 Animalele nu m-au atacat, fiindcă nu am lăsat să se vadă frica 

din mine. 

 Din păcate, nu îți voi destăinui numele meu, pentru că nu are 

nici o importanță. 

Cât despre desen, tocmai acum mă voi apuca să îți creez unul! 

 

Cu drag, 

Micul Prinț 

Bianca 

Micule Prinț, 

 

 Doresc să te cunosc! Eu cred că ești foarte interesant. Mi-ar 

plăcea nespus de mult să îmi faci și mie un desen! Cine știe… Poate 

cu un câine, o girafă sau un pinguin. Orice desen mi-ar plăcea. 

 Până la urmă, ceea ce contează este ca ție să îți placă, iar dacă 

ție îți place, cu siguranță îmi va plăcea și mie!  

 În esență, suntem toți la fel! 

 ,,Prințule, care este numele tău?” Asta m-am întrebat mereu… 

Eu, cu mintea mea, nu voi putea găsi un nume potrivit pentru tine. Ar 

trebui să fie ceva special sau poate regal, cine știe…? Până la urmă, 

cel mai bine pentru toți este ca tu să rămâi anonim. 

 Sper să ne întâlnim. 

Cu drag, 

Bianca 
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Regele pescar 

Stângaciu Răzvan, cl. a VI-a B 

 

 

Regele pescar 

A băut din pahar 

Apa de la nebun 

Care e un om bun 

 

Nebunul l-a tratat 

Ca pe un om sărac 

Apă regelui a dat 

 

Când apa a băut 

Rana a trecut 

A mulțumit nespus 

Povestea eu v-am spus 
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Școala Gimnazială ,,Comandor Alexandru Cătuneanu”  

Structura Școală Gimnazială Dumbrava  

                       

                                                 

 

COLINDUL, ÎNTRE TRADIȚIE ȘI MODERN 

1. Obiectivele:  

- Achiziționarea unor informații despre tradițiile și obiceiurile noastre de Crăciun și 

din alte țări, Regatul Unit Al Marii Britanii și Al Irlandei de Nord; 

-Să conștientizeze deosebirile dintre aceste tradiții și asemănăril, dacă există; 

- Cooperarea într-un spirit de respect mutual, păstrând ritmul și cerințele activității 

în grup. 

2. Descrierea activităţii : 

Activitatea s-a desfășurat în sala de clasă, după ce am vizionat un material cu 

informații despre tradițiile noastre și în Marea Britanie și concertele de colinde 

susținute la biserica Sfântul Ioan Rusul și Primărie, am desfășurat o activitate de 

dezbatere și am cântat colinde în limba engleză. Repertoriul de colinde, în limba 

romănă a fost: Dă-ne drumul gazdă-n casă; Scoală gazdă din pătuț; Doamne, ler 

Domnului Doamne; La Bethleem colo-n jos; Altfel de colind; Vin colindătorii. 

Colindele în limba engleză au fost:The snowflakes; What do you want for.  

Însuşirea unor cunoștințe despre tradițiile noastreși tradițiile altor țări , Marea 

Britanie , interpretarea unor colinde în limba engleză și achiziționarea unor 

elemente de vocabular , exersarea pronunției în limba engleză  . 
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,,Fii schimbarea pe care vrei să o vezi în lume”.     

                                                                    (Mahatma Gandhi) 

 

 

 

Rolul voluntariatului în dezvoltarea personalității elevilor 

                                                                                                       Prof. Rotariu Dorina 

 

        Voluntariatul este activitatea desfășurată din proprie inițiativă, prin care o persoană 

fizică îsi oferă timpul, talentele și energia în sprijinul altora fără o recompensă de natură 

financiară. 

         Legea nr. 339 din 17 iulie 2006 dă următoarea definiție:  

       Voluntariatul este activitatea de interes public desfașurată din proprie inițiativă de 

orice persoană fizică, în folosul altora, fără a primi o contraprestație materială; activitatea de 

interes public este activitatea desfașurată în domenii cum sunt: asistență și serviciile sociale, 

protecția drepturilor omului, medico-sanitar, cultural, artistic, educativ, de învățământ, 

științific, umanitar, religios, filantropic, sportiv, de protecție a mediului, social și comunitar 

și altele asemenea."  

Prin voluntariat investim întâi în propria persoană și apoi în ceilalți.  

      Pentru încurajarea tinerilor către activitătile de voluntariat, putem apela la discuții cu 

scopul conștientizării necesității efectuării acestui tip de activităti și desigur și prezentarea 

unor modalităti concrete de realizare a acestor activităti, individual dar și în grupuri 

organizate. Este necesară activarea sentimentului de empatie fată de semenii noștri și 

încurajarea tinerilor și a copiilor încă din grădiniță să se implice în activități destinate 

ajutorării semenilor aflați în nevoie. Un alt beneficiu adus de activitățile de voluntariat este 

creșterea încrederii în sine, acesta oferă un confort psihic oricărui individ care hotărăște să 

depună un astfel de efort în spiritul voluntariatului. În urma activităților de voluntariat se 

dezvoltă și spiritul de apartenență la grup, foarte necesar pentru asigurarea unei bune 

colaborări între indivizi pentru evoluția societății. 

        Voluntariatul are un rol extrem de important în domeniul educației, vizând dezvoltarea 

personalității elevilor. Născut din dragostea față de aproapele nostru, dintr-un adevărat spirit 

civic, voluntariatul devine din ce în ce mai atractiv pentru tineri. Am descoperit acest aspect 

la copiii din școala noastră, urmărindu-le evoluția și celor care și-au luat deja „zborulˮ. 
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Activitățile realizate de noi la nivelul școlii i-a ajutat să vadă viața dintr-o altă perspectivă, 

având sentimentul și conștientizând că pot fi utili societății, că marea schimbare poate 

începe cu ei. Prin intermediul unor dezbateri, jocuri de rol, activităţi de voluntariat, elevii 

ajung să cunoască viaţa grea a altor copii care nu au posibilităţi financiare sau de alt tip, 

reuşind să empatizeze cu ei. Aceste acţiuni duc la sporirea motivaţiei învăţării, implicarea 

activă în propria devenire, schimbarea statutului personal în comunitatea din care provine 

elevul, descoperirea capacităţilor, competenţelor proprii. 

        Activitățile de voluntariat pe care le-am realizat în cadrul școlii noastre i-au vizat pe 

elevii cu cerințe educative speciale, pe cei aflați în pragul abandonului școlar, copii cu 

probleme de sănătate, și pe copiii proveniți din familii defavorizate, în scopul ameliorării 

diferențelor din comunitate, ajutându-i astfel și pe cei buni sau foarte buni la învățătură. Cu 

sprijinul elevilor, părinților, colegilor, am reușit să aducem bucurie în sufletul persoanelor 

aflate într-un moment dificil.  

       Elevii conştientizează, prin manifestări precum simpozioane, serbări, concursuri de 

creaţie literară, importanţa existenţei unei mentalităţi pozitive legate de interculturalitate, 

toleranţă, respect reciproc şi respect faţă de cei defavorizaţi.  

       Un alt aspect important este schimbul de experiență care se realizează la nivelul acestor 

activități, elevii învățând astfel să își asume responsabilități diverse, să înțeleagă mai bine 

problemele comunității în care trăiesc. Învățarea lucrurilor noi îi ajută să își formeze 

deprinderi utile, realizându-se într-un alt fel decât prin memorarea unor conținuturi lipsite de 

sens pentru ei. Astfel elevii învață să dăruiască, la rândul lor, o parte din ceea ce au sau din 

ce au primit. Faptul că fac parte dintr-o echipă le oferă un confort psihic enorm. În calitate 

de profesor, am observat comportamentul copiilor care se integrează ușor, sunt ca un magnet 

pentru cei din jurul lor, dar și pe cel al elevilor stigmatizați de colectiv din anumite motive. 

Am constatat cu mare mulțumire schimbarea radicală care s-a produs când un asemenea elev 

a devenit voluntar, personaj principal al propriei vieți; cei din jurul său l-au privit altfel, l-au 

descoperit într-un mod surprinzător, ceea ce l-a ajutat să își facă prieteni și să aibă rezultate 

mult mai bune la învățătură. 

        Elevii învață să trăiască în relaţie de ajutorare faţă de persoanele defavorizate, să-şi 

dezvolte stări afective pozitive, să cunoască aspecte ale vieţii unor persoane singure, bolnave 

sau abandonate.  

Voluntariatul este, în esenţă, un mod plăcut, constructiv şi incitant de a petrce timpul 

liber. Copilul va fi ferit de anturajul nepotrivit, de eventuala idee a inutilităţii lui sau de 

anxietate, pentru că va avea întotdeauna această alternativă de a fi altfel decât ceilalţi care nu 

împărtăşesc această idee. 
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Oportunitatea majoră ce derivă din această îndeletnicire constă în lărgirea 

orizontului abilităţilor profesionale. Pentru elev este cel mai eficient mijloc de a alege 

cariera care i se potriveşte, de a găsi mai târziu un loc de muncă care să-i placă, care să-i 

satisfacă aşteptările şi care să-l motiveze permanent. 

          Alegând să desfășori o activitate de voluntariat, demonstrezi că ești un om bun și 

participi într-un mod real la asigurarea unei lumi mai bune. 

 

,,Dragostea constă în dorința de a da ceea ce este al tău altuia și de a simți fericirea acestuia ca și cum ar fi 

a ta.”                               

                                Emanuel Swedenborg 

 

 

ACTIVITĂȚI  DE  VOLUNTARIAT  
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Ac vitate de voluntariat pentru  ragoș, care  n urma unui accident 

 oarte grav a avut nevoie de mai multe intervenții c irurgicale.

Ac vități de voluntariat  n cadrul bisericii,  n parteneriat cu  acultatea de  eologie 

 rtodoxă Iași Asistență Socială
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Frumusețea de a ajuta 

 

         Despre voluntariat se pot spune multe lucruri. Să fii voluntar înseamnă să 

ai puterea de a schimba lumea, să ai provocări, realizări și un sentiment de 

împlinire inegalabil. 

         Ingredientele principale în acțiunile 

sociale nu țin neapărat de posibilitățile 

materiale, ci de dăruire, implicare, dorința de 

a-i ajuta pe cei mai puțin norocoși, dovada că ne 

pasă și de ceilalți nu numai de noi înșine. 

          Am participat cu mare bucurie, alături 

de colegii mei la multe acțiuni de voluntariat. 

Mi-au plăcut foarte mult activitățile în care am 

ajutat copiii de la Spitalul de Oncologie, unde am trimis cele mai frumoase 

jucării, la copiii din Asociația Glasul Vieții unde am dus alimente pentru foarte 

mulți copii și Asociația Solidaritate și Speranță unde am văzut copii foarte 

fericiți când au primit darurile noastre. O activitate de suflet, este legată de 

colegul nostru Dragoș, care a suferit un accident și în urma lui a fost în comă 

multe luni, suferind mai multe operații la cap. Ne-am dorit foarte mult să-i 

oferim din energia noastră pentru a se face bine. Ne-a vizita după 2 ani de 

recuperare și am fost foarte fericiți să-l vedem mergând. A avut nevoie de bani 

pentru tratamente și recuperare. Atunci am realizat cât de importantă este 

sănătatea și o clipă de neatenție. Au fost multe activități dar acestea au rămas 

în inima mea. 

           Trebuie să-i ajutăm pe cei care nu au posibilitatea să aibă ce avem noi. 

Jucăriile care nu-ți mai plac sau cu care nu te mai joci, alimente, hăinuțe, 

papucei, ghiozdanul pe care nu-l mai vrei, orice este nevoie. Sunt sigură că cei 
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care au mai multă nevoie se vor bucura foarte tare. Este foarte frumos să ajuți 

pe cei din jur și este o bucurie să-i vezi pe cei din jur cum se bucură! 

           Sunt foarte fericită că doamna noastră ne-a creat astfel de ocazii! 

           Dacă cânți ești cântăreț, dacă dansezi ești dansator și dacă donezi ești 

OM. 

 
(CRĂCIUN ȘTEFANA, clasa a IV-a A, Prof. Rotariu Dorina, Școala Gimnazială 

,,Comandor Alexandru Cătuneanu”, Lunca Cetățuii, Iași) 

          

 

 

  

 

    PREMIUL  I 

Concurs Internațional 

,,Școala online, de la 

inovație și creativitate la 

performanță”. 

Crăciun Ștefana, clasa 

aIV-a A 

Prof. Rotariu Dorina 
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Imporanța activităților extracurriculare în formarea 
caracterului religios-moral al elevilor 

                       Prof. Rotariu Dorina 

 

,,Nu există artă mai frumoasă decât arta educaţiei. 

Pictorul și sculptorul fac doar figuri fără viață, dar 

educatorul creează un chip viu: uitându-se la el se bucură 

și oamenii, Se bucură și Dumnezeu. Și oricine poate fi 

dascăl, dacă nu al altora, cel puțin al său.”     (Sfântul Ioan 

Gură de Aur)  
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Ac vități de voluntariat  n cadrul bisericii,  n parteneriat cu  acultatea de  eologie 

 rtodoxă Iași Asistență Socială
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Privesc spre școala mea… 

Prof. Rotariu Dorina 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

Din flăcări, foc și fum răsare din nou școala noastră. După ce am fost negri de fum și 

uzi, 
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am prins putere din nou pentru a merge mai departe. 
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                Flăcările, focul și fumul au fost șterse de buretele timpului cu un var alb, care 

încerca să acopere mirosul apăsător al fumului ce a pătruns în fiecare colț al școlii.  
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Profesori, funcționari ai pimăriei, părinți, 

copii, au revenit cu forțe proaspete pentru 

a da viață școlii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Am revenit cu zâmbetul pe buze deoarece  școala noastră a renăscut. 
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Un nou început, o altă filă din povestea noastră începe într-o școală ,,nouă”. 

                                     Privesc spre școala mea... și prinde viață din nou. 
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    În anul școlar 

2021-2022 am 

realizat un afiș 

cu tema „5 

OCTOMBRIE - 

ZIUA 

EDUCAȚIEI”, 

proiect 

coordonat la 

nivelul școlii de 

prof. Anca 

Rotariu. Elevii 

au realizat 

desene cu frunze 

de toamnă pe un 

șablon ce 

reprezenta o 

carte. Dintre 

acestea câteva 

au devenit, prin 

decupare, cifre 

și litere, iar 

altele reprezintă 

cărți așezate pe 

bănci într-o sală 

de clasă. 

Prof. Cezar 

Lăzărescu 
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           Am plecat spre școală încrezători și cu zâmbetul pe buze. De ce ? Pentru 

că astăzi, 4 octombrie este Ziua internațională a zâmbetului, iar mâine este 

Ziua educației . Așa că, ne-am gândit că nu ar fi rău să asociem: elev, profesor, 

zâmbet, emoție, trăire, sentiment și ne-am apucat de treabă. 

          Toată lumea, de la mic la mare, s-a implicat în desfășurarea activității și 

am adunat roadele muncii noastre. Imaginația și creativitatea și-au dat mâna 

și au alimentat entuziasmul elevilor. 

          Am creat frunzele zâmbărețe și le-am oferit colegilor, unii s-au lăudat cu 

posterele lor, alții au experimentat diverse emoții mimând ceea ce extrăgeau 

din minunatul coșuleț cu emoții, am purtat o dezbatere pe tema propusă,  am 

desenat emoticoane pe baloane, am ieșit în curtea școlii și le-am lăsat să 

zboare strigând, la unison: ’ happy teacher’ s day! ’ 

 
Elevii împart zâmbete de 

Ziua Educației 
Prof. Alexandra CALMUC 
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          Am primit un feedback de la  elevi exprimând-și, sincer  opinia despre 

activitate, prin completarea unor chestionare, au remarcat reușita acestei 

activități și dorința de a mai repeta această frumoasă experiență. 

          Elevii noștri au fost foarte încântați și m-am bucurat de susținerea 

colegilor: prof. Macovei Livia, prof. Enăchescu Ovidiu, prof . Secuianu Ionela   

          La mulți ani ,stimați, dragi dascăli! Nu este ușor să depășim intemperiile 

acestei vieți și să facem față, cu brio provocărilor de zi cu zi. 

        ,,Educația este cea mai puternică armă pe care, voi o puteți folosi pentru 

a schimba lumea .” (Nelson Mandela)  

        ,,Educația nu e cât de mult ai memorat sau cât știi. E capacitatea de  a 

face diferența între ce știi și ce nu știi. “ (Anatole France)  

        ,,Un profesor bun e cel care face ca lucrurile mai grele să ți se pară 

ușoare.” 

                                                                         (Grigore Moisil)  
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 1 Decembrie 

Prof. Cezar Lăzărescu 

  Când spui „Brâncuși” spui „România” astfel, la ora de educație plastică, elevii școlii 

noastre au avut ca sursă de inspirație „Ansamblul sculptural de la Târgu Jiu” realizat de 

Constantin Brâncuși. După ce aceștia au primit informațiile privind structura și semnificația 

fiecărui element din ansamblu, elevii au desenat și au colorat folosind culorile drapelului 

României, imaginându-și că asupra ansamblului sunt realizate proiecții în culorile 

drapelului. 
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SCHIMBĂ-ȚI VIAȚA! 

ACORDĂ-ȚI A DOUA ȘANSĂ! 

Secretar, Cernica Brîndușa Busuioc 

 

Pentru țara noastră, abandonul școlar rămâne o provocare, fiind cu aproape 6 puncte 

procentuale peste media Uniunii Europene. Abandonul școlar din România este al treilea cel 

mai mare din Europa, potrivit Eurostat. 

Avem o rată de părăsire timpurie (abandon școlar) a școlii de peste 18,1%. Peste 

277.600 de tineri cu vârstele între 18 și 24 de ani au abandonat școala și au renunțat definitiv 

la gândul de a urma cursurile unui liceu sau a unei școli profesionale (plecând din timpul, 

sau imediat după gimnaziu). 

Rata abandonului școlar a crescut constant în ultimii ani în România, mai ales la 

sate, la clasa 0 și apoi începând cu clasa a V-a. Oricum, față de acum 10 ani, în România 

sunt astăzi cu aproape jumătate de milion de elevi mai puțin. Aproape 3% dintre elevii 

români rămân repetenți. 

Fenomenul de părăsire timpurie a școlii predomină în rândul unor grupuri aflate în 

situație de risc, cum ar fi tinerii din comunitățile rurale, tinerii provenind din familii cu 

venituri modeste, romi și alte minorități, precum și elevii care au repetat cel puțin un an 

scolar. 

Abandonul școlar și rezultatele foarte slabe generează șomaj, excluziune socială, 

sărăcie și probleme de sănătate. Sunt multe motive care pot explica de ce unii tineri renunță 

prea devreme la studii: probleme personale sau familiale, dificultăți de învățare sau o situație 

socioeconomică precară 

Dacă generația 30-34 de ani este baza evoluției economice a societății în viitor, 

creșterea procentului celor cu doar 9 clase arată o continuare a creșterii inegalităților socio-

economice, și o mai puternică polarizare a societății.  

Programul „A doua şansă” are ca scop sprijinirea copiilor/ tinerilor/ adulţilor în 

demersurile lor de reintegrare în sistemul de învăţământ, fiind deschis tuturor celor care nu 
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au finalizat diferite nivele de studii. Programul ADS (acronimul pentru formularea ,,A doua 

şansă”) oferă acestor categorii de persoane posibilitatea continuării şi finalizării 

învățământului obligatoriu fără a fi nevoite să-şi întrerupă eventualele activităţi profesionale 

sau familiale în care sunt angrenate. Programul are o durată flexibilă (ex: anul școlar din 

ciclul primar are o durată de 16 săptămâni), iar durata standard de școlarizare se poate 

micșora pentru fiecare elev în parte, în funcție de competențele demonstrate atât în domeniul 

educației de bază, cât și în cel al pregătirii profesionale. 

Tinerii NEETs (acronimul pentru formularea “Not in Education, Employment or 

Training”) sunt considerați toți cei cu vârste cuprinse între 16 și 29 de ani care nu și-au 

finalizat studiile obligatorii și nu au un loc de muncă.  

În prezent există multe proiecte ce au ca scop înscrierea tinerilor în sistemul de 

învățământ obligatoriu, obiectivul final fiind cel de reintegrare a tinerilor NEETs pe 

piața muncii, inclusiv prin obținerea unei calificări sau chiar prin înființarea propriei afaceri.  

În plus, în cadrul proiectelor finanțate prin Fondul Social European, participanții vor 

beneficia de o serie de avantaje. 

CUM ÎȚI POȚI SCHIMBA VIAȚA… 

Parteneriatul creat între școala noastră și ASOCIATIA PENTRU INCLUZIUNE 

SOCIALĂ“PROETNICA”, București , a condus la implementarea proiectului „NEETS - 

Educatie de calitate pentru tinerii NEETS !”- POCU/885/2/5/148142, care se va desfășura 

în școala noastră în perioada  decembrie 2021- mai 2023. 

Proiectul se adresează tinerilor NEETs din comuna Ciurea și județul Iași care au 

depășit vârsta maximă pentru reânscrierea în învățământul primar.  

Aceștia pot participa la proiect dacă nu au fost niciodată la școală, sau dacă au 

parcurs doar o parte din clasele ciclului primar (clasele I-IV) și care au depășit cu cel puțin 4 

ani vârsta de școlarizare corespunzătoare clasei. 

Pe parcursul proiectului, tinerii vor primi inclusiv îndrumarea necesară în alegerea 

unei cariere sau inițierea unei afaceri și în plus, vor beneficia de: 

➢ Subvenție financiară la ieșirea din activitățile proiectului; 

➢ Servicii educaționale de calitate asigurate de dascăli și consilieri specializați; 

➢ Dobândirea și îmbunătățirea competențelor educaționale și profesionale; 

➢ Consiliere și orientare în carieră si posibilitatea obținerii unui loc de muncă stabil; 

➢ Îndrumare și susținere pentru a dobândi calificările necesare ocupării unui post de 

muncă; 

➢ Activități de alfabetizare; 

➢ Activități de educație antreprenorială; 
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➢ Finalizarea studiilor primare; 

➢ Dezvoltarea de noi abilități; 

➢ Reintegrarea în mediul social. 

Proiectul ,,NEETS - Educatie de calitate pentru tinerii NEETS !”- 

POCU/885/2/5/148142, oferă soluții active pentru tinerii NEETs din județul Iasi. 

Cei cu vârste cuprinse între 16 și 29 de ani au fost consiliați să se înscrie în 

programul ,,A doua șansă” pentru a-și relua studiile școlare obligatorii. Înscrierea se face cu 

sprijinul experților din proiect, la unitatea noastră, care implementează programul ADS în 

cadrul proiectului. 

Serviciile oferite in cadrul proiectului le va facilita accesul pe piața muncii și îi va 

ajuta să se reintegreze în societate. 

Beneficiile programului ,,A doua șansă” sunt menite să le aducă participanților 

numeroase oportunități pentru a-și crea un viitor mai bun. 

Vom reveni în curând cu mai multe informaţii şi detalii despre derularea proiectului! 
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ȘTIAȚI CĂ…. 

 

Inventarea Penicilinei 

Elev, Diac Roxana- cl. a.VIII-a B 

                                                                        Prof.,  Livia Macovei 

 

Mulţi oameni nu au o idee prea clară despre activitatea efectivă a 

chimiştilor şi despre contribuţia chimiei la lumea modernă. Şi este o nedreptate, 

pentru că lumea noastră ar fi diferită fără chimie. 

 

 

Laboratorul de producţie a penicilinei al lui Florey 
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Este posibil ca la un moment dat penicilina să-ți fi salvat viaţa. Fără ea, o 

infecţie de la un spin ori o durere de gât pot deveni fatale. Alexander Fleming 

este cel care, în mod obişnuit, primeşte creditul pentru descoperirea penicilinei, 

acesta observând, în 1928, cum mucegaiul răspândit pe farfuriile petri a blocat 

creşterea bacteriilor din proximitate. 

 

 

În ciuda eforturilor sale, Fleming nu a reuşit să extragă penicilină 

utilizabilă. Acesta a renunţat, iar istoria penicilinei a luat o pauză de 10 ani. Abia 

în 1939 farmacistul australian Howard Florey şi echipa acestuia de chimişti au 

identificat o cale pentru a purifica penicilina în cantităţi utilizabile. 

           Cu toate acestea, cum cel De-al Doilea Război Mondial se declanşase, 

echipamentul ştiinţific se găsea cu mare dificultate. De aceea echipa de 

cercetători a creat un laborator funcţional de producţie a penicilinei din căzi de 

baie, canistre pentru transportul laptelui şi dulapuri de cărţi. Deloc surprinzător, 

mass-media a fost extrem de încântată de acest nou medicament minune, dar 

Florey şi colegii lui au fost mai degrabă timizi şi s-au ferit de publicitate. Pe 

acest fond, Fleming a ieşit în ,,lumina reflectoarelor". 
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           Producţia în masă a penicilinei a început în 1944, atunci când chimistul 

Margaret Hutchinson Rousseeau a utilizat "laboratorul de producţie" al lui Florey 

şi l-a transformat într-o fabrică de producţie în masă a penicilinei. 

În luna decembrie 1955 lua ființă prima fabrică din România și din sud-

estul Europei care producea Penicilina descoperită de Alexander Fleming. 

Construită la Iași în perioada 1953 și 1955, compania purta numele de Fabrica 

Chimică nr. 2. Patru ani mai târziu, Fabrica Chimică nr. 2 Iași își schimbă 

denumirea în Fabrica de Antibiotice. 
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MICRODOSAR SPECIAL 

 

MICUL PRINȚ ALTFEL…. 

Grupaj realizat de prof.dr. Cristina Scarlat, prof. 

Mihaela Mititelu, prof. Cezar Lăzărescu 
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Volumul "Micul Prinţ" de Antoine de Saint-

Exupéry, considerat un fenomen editorial planetar, este 

romanul cu cele mai mari vânzări din lume şi opera 

literară cu cele mai multe traduceri, după Biblie. Publicat 

în limba engleză pe 6 aprilie 1943 şi în limba originală 

(franceză) pe 20 aprilie, la New York, de editura Reynal & 

Hitchcock, "Micul Prinţ" a fost lansat în Franţa de Editura 

Gallimard  în 1946, doi ani după dispariția autorului în 

largul coastelor Marsiliei, pe 31 iulie 1944, în timpul unui 

zbor de observare, la vârsta de 44 de ani.  

În peste 70 de ani, ,,Micul Prinţ" a fost tradus în 

peste 270 de limbi şi dialecte, de la dialectul quechua la cel tamil, aragonez, provensal. Romanul a 

fost tipărit şi în limbi străvechi, precum latină şi aramaică. Pe plan mondial, "Micul Prinţ" este 

folosit ca suport pentru numeroase programe și proiecte pedagogice de învăţare a limbii franceze.  

În total, această operă literară, cea mai tradusă din lume, a avut 1.300 de ediţii şi a vândut 

145 de milioane de copii. A fost votată drept cea mai bună carte a secolului XX în Franța.1 

În Franţa, 400.000 de exemplare se vând în fiecare an, provenind din toate ediţiile apărute 

până în prezent. Folio Junior (Gallimard) este colecţia cu cele mai mari vânzări.  

 

 

Din lucrările 

premiate 

Ionuț Tarcea, Alexia 

Cocerhan, Daria 

Rusu, Matei 

Măruneac, Ștefan 

Lupu, Darius Ciocoiu, 

Matei Pătrașcu, Dediu 

Hadasa 

 

 

 

 
1 Sursa informațiilor: Internet. 
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Scrisori către Micul Prinț 

Talpalariu Medeea Ioana, a VI-a A 

Dragă prințișorule, 

M-a impresionat povestea ta, pe care am citit-o din cartea ,,Micul Prinț”, 

scrisă de autorul francez Saint Exupery. Eu sunt o pământeană și nu am mai 

vizitat nici o altă planetă niciodată, dar îmi plac stelele. Le privesc adesea, iar 

acum îmi imaginez că te afli pe una dintre ele.  

Mă întreb ce faci tu acolo, ce prieteni ai și cu ce anume te ocupi. Pe 

acolo sunt flori? De asemenea, de acolo de unde te afli, ne poți vedea? Uite, eu 

îți voi face cu mâna la ora zece fix. Dacă mă vei vedea, te rog frumos să îmi 

transmiți un semn.  

Poate o clipire din 

gene sau o rază de 

lumină care să îmi 

încălzească și să-mi 

lumineze speranțele și 

visurile.  

Până atunci îți 

spun la revedere! 

 

Cu drag, 

Medeea  

 

 

 

Nechita Briana 

Clasa a VI-a A 
 

Dragă rege, 

Rana ta se va vindeca 

doar dacă îți vei alege 

prietenii potriviți. Slujitorii și 

servitorii tăi nu îți sunt 
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adevărații prieteni. Doar pe cei care îți sunt loiali și care nu te tratează ca pe 

un stăpân, îi poți numi așa. Ei  nu te vor ajuta doar fiindcă îți sunt supuși și 

fiindcă se simt intimidați de rangul tău, ci o vor face pentru că îți sunt prieteni 

adevărați.  

Cu mult respect, 

Briana. 

 

 

 

Dragă rege, 

Cu gânduri bune și calde îți trimit 

tocmai de aici, din emoțiile tale nestăpânite și 

neînțelese. Tu doar îți doreai un singur lucru, 

un prieten care să-ți fie alături atunci când ai 

nevoie, să simți și tu cum este să fii iubit. 

Totuși, cândva, vei găsi un lucru pe care să-l 

prețuiești încă din prima clipă. Te vei bucura de 

fiecare moment petrecut alături de el; tu doar trebuie să crezi în acest lucru și 

să-ți urmezi dorința strălucită, o cale sclipitoare, ce poate fi aleasă doar de 

tine. Trebuie să ai încredere în tine însuți și în dorințele tale pentru a dovedi că 

ai curaj și că îți dorești să fi rege.  

Sunt elevă în clasa a 

șasea. Visez de 

doisprezece ani. Când 

eram mai mică,visam că 

voi fi o mare celebritate la 

Hollywood. De ceva timp 

sper să devin o actriță sau 

un arhitect. 

Imaginația este 

singurul lucru pe care 
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cred că îl putem modela după bunul plac, fiindcă ne aparține.  

Cred că lumea nu va mai fi atât de roz, și tocmai de aceea îmi doresc să 

devin cineva măreț și să văd, astfel, lumea cu alți ochi. Poate voi deveni un 

arhitect și astfel le voi arăta oamenilor că le pot oferi liniște într-un loc 

minunat doar al lor. Totuși, în sinea mea, îmi doresc mult mai mult să devin 

actriță. Aș putea să le modelez reacțiile emoționale oamenilor și de asemenea, 

i-aș putea face fericiți doar vizionând filmele mele. Iar timpul liber pe care l-aș 

avea printre ocupațiile pe care sper să le dobândesc în viață, îl voi aloca 

scrisului. Vreau să am un birou plin de inspirație, pentru a putea scrie povești 

și poezii precum marii scriitori ai lumii. Îmi doresc să am mii de cărți pline de 

amintiri din copilărie și 

să mă pot purta cu 

ajutorul memoriei prin 

zilele de astăzi pe care 

le-am trăit cu mândrie.  

Sper ca visele mele să ajungă în capătul 

celălalt de planetă, pentru a face astfel ca o stea să sclipească și să mă 

călăuzească pe drumul pe care îmi doresc să-mi port pașii. Așa că imaginația 

mea va scrie în continuare povestea vieții mele ca să ajung în momentul în 

care voi citi din nou această scrisoare.  

 

Cu drag, 

Copilăria 
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Întrebări pe care le-aș adresa Micului Prinț 

 

 Micul Prinț a mai ținut legătura cu prietenii pe care i-a cunoscut în 

călătoria lui? 

 Crezi că povestea îi va schimba pe adulții care și-au adus aminte de 

călătoria lor prin copilărie? 

 Cum au trăit Micul Prinț și planta lui pe o planetă atât de mică?  

 Micul Prinț s-a săturat de planta lui vreodată? 

 Crezi că sunt copii care nici până acum nu au înțeles ideea pe care tu ai 

dorit să o transmiți prin cartea ta? 

 Crezi că adulții care nu au înțeles mesajul cărții, își vor aduce aminte de 

copilărie dacă vei mai scrie o carte? 

 Micul Prinț te reprezintă pe tine 

atunci când erai copil? 

 Adulții de pe celelalte planete 

sunt de fapt adulții din zilele 

de astăzi? 

 Vulpea îmblânzită de Micul 

Prinț, a suferit în urma 

plecării lui? 

 Dacă ai avea un prieten 

special, așa cum Micul Prinț îl 

avea pe trandafir, iar acesta 

ar pleca, crezi că l-ai putea 

înlocui cu un alt prieten 

asemănător, precum 

trandafirii pe care i-a găsit 

Micul Prinț? 
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DIN LUCRĂRILE PREMIATE 
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Atasiei Eliza Maria, clasa a V-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii  
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Atasiei Eliza Maria, clasa a V-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Botezatu Denisa Ionela, clasa a V-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 

 

Botezatu Denisa Ionela, clasa a V-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Buștiuc Elvis, clasa a VIII-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru Cătuneanu”, 

Lunca Cetățuii 
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Bulancea Daniel, clasa a VII-a B, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Bulbașa Nicola, clasa a VII-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru Cătuneanu”, 

Lunca Cetățuii 
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Bulbașa Nicola, clasa a VII-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru Cătuneanu”, 

Lunca Cetățuii 
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Bulbașa Nicola, clasa a VII-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru Cătuneanu”, 

Lunca Cetățuii 
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Cocerhan Alexia Maria, clasa a V-a B, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Cocerhan Alexia Maria, clasa a V-a B, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Colța Eliza Maria, clasa a VI-a, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru Cătuneanu”, 

Dumbrava 
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Cooș Eduard Andrei, clasa a VI-a B, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 

 

 

Gonțu Delia, clasa a VIII-a, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru Cătuneanu”, 

Dumbrava 
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Diac Roxana, clasa a VIII-a B, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru Cătuneanu”, 

Lunca Cetățuii 
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Iftimimi Parascheva Bianca, clasa a VI-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 

 

Iftimimi Parascheva Bianca, clasa a VI-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Juravlia Georgiana, clasa a VIII-a, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Dumbrava 
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Marinescu Matei, clasa a VIII-a B, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Meșniță Natalia Teodora, clasa a VI-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Meșniță Natalia Teodora, clasa a VI-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Midoschi Ilinca Maria, clasa a V-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 



92 

 

 

 

Morariu Cosmin, clasa a VIII-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Morariu Cosmin, clasa a VIII-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Neagu Iulia, clasa a VIII-a, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru Cătuneanu”, 

Dumbrava 
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Nechita Briana Narcisa, clasa a VI-a A, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Lunca Cetățuii 
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Roman Miruna Iuliana, clasa a VII-a, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Dumbrava 
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Tican Luca Elisei, clasa a V-a, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru Cătuneanu”, 

Dumbrava 
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Tucanu Ștefan Valentin, clasa a VI-a, Școala Gimnazială „Comandor Alexandru 

Cătuneanu”, Dumbrava 
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ELEVI CU CARE NE MÂN RIM… 

Cernica BUSUIOC 

           Școala Gimnazială ,,COMANDOR ALEXANDRU CĂTUNEANU” Lunca 

Cetățuii, este o instituție care pune la loc de cinste performanțele extrașcolare ale elevilor 

săi, fie ele sportive,  artistice sau aparținând oricărui alt domeniu, încurajându-i pe aceștia 

să-și urmeze pasiunile si să-și trăiască visurile!  

Micii visători sunt eroii de mâine. Cele mai frumoase visuri se nasc în anii fragezi. 

Încurajând micii visători, ne putem uita deja în ochii eroilor de mâine. Le putem hrăni 

visurile cu încrederea și iubirea noastră, trasând acele tușe de destin care să le ușureze 

zborul… 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA MARINESCU – clasa a IV_a B - aur si argint la Campionatele europene de karate de la 

Belgrad. 

 

 

 

 

 

MATTEO CONSTANTIN MAHALU - clasa a IV_a B – 

locul III la campionatul national de înot. 
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Dar din dar se face Rai 

 Prof. Dorina ROTARIU 

Text: Irina NEAGU 

 

 V-ați întrebat vreodată de ce iarna e albă? Dar oare ar fi putut 

puritatea, dăruirea de sine învățată de la Hristos, respectul sau prețuirea să 

aibă o altă nuanță? Și nu e nevoie să vezi albul. Trebuie doar să-l simți. În 

fiecare steluță argintie din ochii micilor care primesc, dar și dăruiesc, și-n 

mâinile întinse cu plin ale marilor care-i ocrotesc. Câtă bucurie stă în 

împreunarea asta de mâini și suflete, 

câtă magie se cuibărește în noi și cât 

alb reușim să inspirăm, ne-au arătat 

zilele astea ajutoarele magilor care-au 

văzut speranța.  
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103 

 

 

 

Bucurii Sociale 

alături de bunici 
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